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Wynalazek dotyczy zapalnika mecha¬
nicznego o zegarowym mechanizmie, w
którym pewien narząd, wprawiany w ruch
przez mechanizm zegarowy, utrzymuje po
wystrzale iglicę w stanie uzbrojonym przez
pewien przeciąg czasu, regulowany przez
wspomniany mechanizm zegarowy.

Powyższy zapalnik znamienny jest tern,
że klucz, służący jednocześnie do nakręca¬
nia i do nastawiania czasu wybuchu, oś re¬
gulatora mechanizmu zegarowego, wał u-
ruchomiający ten mechanizm, iglica, spłon¬
ka wstępna i spłonka detonatora są umie¬
szczone wzdłuż środkowej osi pocisku,
jedna za drugą, poczynając od ostrza o-
strołuku pocisku, oraz tern, że nakręcanie
sprężyny poruszającej oraz nastawienie

czasu działania odbywa się jednocześnie,
obracając klucz, wstawiony w środek o-
strza zapalnika w jednym i tym samym
kierunku o kąt mogący być nastawiony z
dokładnością od jednej szóstej części
stopnia co najmniej do trzech stopni.

Rysunki przedstawiają jako przykłady
dwie postacie wykonania wynalazku, prze¬
znaczone dla szrapneli o podwójnem dzia¬
łaniu.

Fig. 1 przedstawia widok zewnętrzny
zboku pierwszej postaci wykonania, z czę¬
ściowym przekrojem wzdłuż linji 1—1 fig.
5; fig. 2 podaje przekrój wzdłuż osi dru¬
giej postaci wykonania wynalazku przy¬
stosowanej do ostrołuku granatu z po¬
chewką detonatora, przyczem mechanizm



detonujący oraz kadłub zawierający me¬
chanizm zegarowy są przedstawione w wi¬
doku. Mechanizm zegarowy jest jednako¬
wy w obu postaciach wykonania za wyjąt¬
kiem małych różnic w kadłubie zapalnika
i -w mechanizmie detonującym; fig. 3 przed¬
stawia przekrój osiowy kadłuba mecha¬
nizmu zegarowego, uwidoczniający części
tego mechanizmu w widoku; fig. 4 podaje
przekrój osiowy mechanizmu zegarowego
i jego kadłuba wzdłuż linji 1—1 fig. 5;
fig. 5 przedstawia widok w rzucie poziomym
dolnej części pierwszej postaci wykona¬
nia kadłuba zapalnika, przyczem kadłub
mechanizmu zegarowego i ten ostatni r.ą
wyjęte; fig. 6 do 9 przedstawiają w prze¬
kroju osiowym szczegóły pierwszej posta¬
ci wykonania mechanizmu detonującego
w położeniach odpowiadających: 1) pod¬
czas czynności przy pocisku, 2) w chwili
wystrzału, 3) w chwili wybuchu gdy po¬
cisk działa rozpryskowo i 4) w chwili u-
derzenia gdy pocisk działa „uderzeniowo";
fig. 10 podaje rzut poziomy mechanizmu
zegarowego ponad pierwszą przednią płyt¬
ką jego; fig. 11 — 13 przedstawiają prze¬
kroje poprzeczne mechanizmu zegarowe¬
go, wykonane pod każdą z trzech jego pły¬
tek; fig. 14 podaje przekrój poprzeczny
według linji 14—14 fig. 4; fig. 15 i 16
przedstawiają jednakowe przekroje po¬
przeczne wzdłuż linji 15—15 fig. 4, uwi¬
doczniające główną sprężynę poruszającą
mechanizmu zegarowego w stanie napię¬
tym i w stanie spuszczonym; fig. 17 i 19 są
to przekroje poprzeczne wykonane wzdłuż
linij 17—17, 18—18 i 19—19 fig. 4; fig. 20
przedstawia przekrój poprzeczny, analo¬
giczny do fig. 19, gdy iglica jest pozosta¬
wiona działaniu sprężyny bojowej; fig. 21
i 22 przedstawiają szczegóły bezpiecznika
w położeniu czynnem i biernem; fig. 23 i 24
przedstawiają kadłub mechanizmu zegaro¬
wego, przyczem jedna połówka jego jest
przedstawiona w widoku od wewnątrz oraz
w przekroju podłużnym wzdłuż osi, wyko¬

nanym prostopadle do płaszczyzny styku
tych połówek.

Odnośnie do pierwszej postaci wykona¬
nia wynalazku (fig. 1 oraz fig. 3 do 24)
fig. 1 uwidocznia kadłub zapalnika w
kształcie rurki, składający się z dwóch
części 1 i 2 skręconych ze sobą. Część 1
posiada u dołu zwężenie i gwint zewnętrz¬
ny zwykłego kształtu, zapomocą którego
zapalnik wkręca się w pochewkę detonato¬
ra na pocisku.

Na linji osi ostrołuku 2 zapalnika u-
mieszczony jest tak, że może swobodnie ob¬
racać się około swej osi klucz 3, którego
przesunięciu się podłużnemu zapobiega
śrubka 4, osadzona w kierunku promienia
i działająca wespół ze zwężeniem okólnem,
wykonanem na jego obwodzie. Na dolnym
końcu tego klucza przeciwległym szczeli¬
nie, zapomocą której klucz ją obraca, wy¬
konany jest w jego trzpieniu zębnik, prze¬
znaczenie którego będzie opisane niżej.

Mechanizm detonujący zapalnika mie¬
ści się w komorze cylindrycznej 6, wyko¬
nanej wzdłuż osi kadłuba 1. Mechanizm
ten (fig. 1 i fig. 6 do 9) składa się ze zwy¬
kłego ładunku detonatora z rtęci piorunu¬
jącej 7, wkręconego w dolny koniec czę¬
ści 1 kadłuba zapalnika 1, z ciężarka Ht
zaopatrzonego w spłonkę bojową 12 i po¬
zostającego pod działaniem sprężyny 9,
która go przyciska do dna komory 6, przy¬
czem ciężarek ten posiada głęboki we¬
wnętrzny rowek 10; z bezpiecznika 11
składającego się z pierścienia przeciętego,
mającego normalnie średnicę nieco więk¬
szą niż rowek 10 lecz dostatecznie Sprę¬
żystego, aby pod działailłem bezwładności
móc wtłoczyć się w chWili wystrzału do
powyższego rowka; ze spłonki 12, wkręco¬
nej wzdłuż osi w ciężarek 8, wreszcie z
iglicy 13, osadzonej w prowadnicy 14 w
kształcie rurki.

Iglica 13 pozostaje pod naciskiem sprę¬
żyny kojowej 15, opierającej się z jednej
strony o dno kadłuba zawierającego ihe-
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chanizm zegarowy, a z drugiej strony o
kryzę iglicy, zakończonej grotem 16.
W iglicy tej, wpobliżu jej przedniego koń¬
ca, znajduje się boczne wycięcie 17, któ¬
rego przeznaczenie będzie podane niżej
(fig. 4, 8, 19 120).

W przedniej części kadłuba 1, na prze¬
dłużeniu 7 komary6, znajduje się współ-
środkowa iz nią lecz większa ód niej ko¬
mora 18 (fig. 1 i 5) również cylindryczna,
w której jest osadzony kadłub 20 zawie¬
rający mechanizm zegarowy (fig. 1). Ko¬
mora 18 posiada dwa podłużne średnico¬
wo przeciwległe rowki 19 (fig. 5), w które
zachodzą odpowiednie występy 21 kadłu¬
ba 20.

Kadłub 20 składa się z dwóch półcy-
lindrycznych części w kształcie połówek
cylindra, sztywno ze sobą połączonych za¬
pomocą odpowiednich żłobków i występów,
sprzęgających je z trzema płytkami poło-
żonemi jedna nad drugą 22, 23, 24 (fig. 3
i 4), między któremi i na których są roz¬
mieszczone rozmaite części mechanizmu
zegarowego, oraz zapomocą średnicowo
przeciwległych śrub 32 (fig. 2 i 3) wkręco¬
nych w podkładki 31, które zamykają dwa
prostokątne wycięcia 30 wykonane w ka¬
dłubie oraz w części inne, które będą
później opisane.

Przy, składaniu kadłuba wszystkie trzy
poprzeczne płytki 22, 23 i 24 mechanizmu
zegarowego, średnica których jest nieco
większa od wewnętrznej średnicy kadłuba
20, zachodzą w odpowiednie rowki okólne
25 w kadłubie karteru. Każda z tych prze¬
gródek ma dwa przeciwległe średnicowo
wyskoki, które wchodzą w odpowiednie wy¬
cięcia 26, wykonane w podłużnych ze¬
wnętrznych występach kadłuba 21.

Sprężyna mechanizmu zegarowego u-
mieszczona jest w bębnie 27 z wyskokami,
który znajduje się wewnątrz kadłuba 20
między dolną płytką 24 (fig. 3 i 4) i płytką
wzmacniającą stalową 28 opierającą się o

płytkę 29 również z wyskokami, stanowią¬
cą dno kadłuba 20. Wyskoki bębna 27 i
płytek 28 i 29 są przeciwlegjłe sobie i poło¬
żone jedne nad drugiemi tak, że wchodzą
jako jeden zespół w żłobki 30, wykonane
w występach 21 kadłuba 20. Śrubki 32
przechodzą przez podkładki 31 i wspomnia¬
ne wyskoki bębna 27 i dna 29.

Pomiędzy płytkami 22, 23 i 24 timie-
szczone są w| celu utrzymania ich w nale¬
żytej odległości trzy słupki 33 (fig. 11 i 12)
z odpowiedniemi tulejami wspierającemi
34 (fig. 4). Górna płytka 22 przymocowana
jest do słupków 33 zapomocą śrubek 35
(fig. 10). Bęben 27 i obie płytki 28 i 29 są
połączone ze sobą zapomocą stalowych
trzpieni 36, odpowiednio zaklinowych (figr.
17 do 20).

Sprężyna poruszająca 37 mechanizmu
zegarowego (fig. 4, 15 i 16) umieszczona
jest w wydrążeniu cylindrycznem 38 bęb¬
na 27; koniec zewnętrzny tej sprężyny
jest umocowany do kryzy 39, zawiasowo
połączonej z bębnem w ten sposób, że cho¬
wa się ona zupełnie w odpowiedniem wgłę¬
bieniu 40 ścianki 38 tego bębna (fig. 16) wte¬
dy, gdy sprężyna jest zupełnie rozprężona
(położenie przedstawione na fig. 16).

Wewnętrzny koniec tej sprężyny zega¬
rowej jest przymocowany do tarczy 41 na¬
sadzonej na kwadratową część wału 42, u-
mieszozonego na osi środkowej kadłuba 20.

Wał ten służy z jednej strony do napi¬
nania sprężyny zegarowej 37 zapomocą
mechanizmu do nakręcania opisanego da¬
lej, a z drugiej strony — do przekazania
siły poruszającej zapomocą zębnika 46 na¬
rządom mechanizmu kierującego działa¬
niem iglicy zapalnika oraz zapomocą za¬
padki 76 narządowi regulującemu mecha¬
nizm zegarowy, kółka którego są rozmie¬
szczone między płytkami 22, 23 i 24.

Dolnym swoim końcem wał 42 opiera
się o środek stalowej płyty 26 i obraca się
na niej, podczas gdy gófcny jego koniec, po¬
siadający kołnierz 43, obraca się w bębnie
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44 umieszczonym pod płytką 24 pierwszą
od dołu/

W ten. sposób wał 42 podtrzymuje jed¬
nocześnie środek tej płytki 24 i dopomaga
jej stawić opór siłom wyginającym, które
zjawiają się skutkiem bezwładności w
chwili -.zaczęcia ruchu pocisku, w którym
jest osadzony zapalnik.

Na górnej części wału 42 umocowany
jest zębnik 45 przekładni do nakręcania,
którego działanie będzie opisane dalej; na
dolnej części tego wału osadzony jest zęb¬
nik 46 przekładni do regulowania, który
zazębia się z kołem zębatem 47, osadzonem
na wale 48 do regulowania, który to wał
z jednej strony obraca się w bębnie 27 z
drugiej strony — w płytce dennej 29. Wał
ten 48, służący do przekazywania siły po¬
ruszającej narządowi zaryglowującemiu igli¬
cę bojową i do nastawiania go przed wy¬
strzałem, posiada na drugim końcu zębnik
49, który zazębia się stale z uzębieniem
wewnętrznem wieńca 50, obracającego się
swobodnie w okólnym rowku 51, wykona¬
nym w dolnej płytce 29. W ściance rowka
51 wspomnianego wieńca wykonane są w
odstępach 120° jedno od drugiego trzy wy¬
cięcia 52, w których znajdują się trzy kul¬
ki 53.

W odpowiednich otworach stalowej
płytki 28 są umieszczone również trzy kul¬
ki 54 (fig. 4), po których toczy się górna
płaszczyzna wieńca 50, podczas gdy obwód
tego wieńca toczy się po kulkach 53.

W krawędzi wieńca 50, biegnącej rów¬
nolegle do osi zapalnika, wykonane jest wy¬
cięcie 55 (fig. 19 i 20), w które zachodzi
dziób dźwigni 56 (zaryglowywająoej iglicę
w chwili gdy się ta iglica zwalnia).

Dźwignia 56 waha się dookoła śrubki
57, wkręconej w denną płytkę 29; w płytce
znajduje się trzpień 58, na wolny koniec
którego działa sprężyna 59 (fig. 4) osadzo¬
ną w. dnie bębna 27.

Sprężyna 59 dąży normalnie do przy¬
ciśnięcia dźwigni 56 do ruchomego czopa-

bezwładnika 61 zespolonego z tuleją 62 o \
łapkach elastycznych, która samoczynnie
usuwa się pod wpływem bezwładności w
chwili wystrzału i stara się zmusić dziób
do wejścia w wycięcie 55 gdy czop 61 się
usunął, a wycięcie 55 znalazło się naprze¬
ciwko tego dzioba. Czop 61 wraz z tuleją
62 ślizga się w prowadnicy 62', która jest
przymocowana pod denikiem 29 w cylin¬
drycznym otworze 62", wykonanym w dnie
komory 18 (fig. 5).

Aby zapobiec obróceniu klucza 3 przez
pomyłkę w kierunku przeciwnym ruchowi *
wskazówek zegara w chwili gdy się nakrę¬
ca sprężynę poruszającą, wieniec 50 ma
wewnętrzny trzpieniek 60 (fig. 19), który
opiera się o spłaszczoną część ścianki czo-
pa-bazwładnika 61, dopóty, dopóki ten czop
pozostaje w położeniu czynnem i dopóki
wieniec 50 nie był poruszony w celu do¬
konania nastawy zapalnika.

Dopóki czop 61 znajduje się w położe¬
niu czynnem, to jest przez cały czas trwa¬
nia przewozu, manipulacyj pociskiem i na- i
bijanią działa, trzpieniek 60 opiera się o
spłaszczoną ściankę czopa 61 i zapobiega j
w ten sposób obracaniu się wieńca 50 w kie¬
runku strzałek zegara, a zatem jakiemu¬
kolwiek wypadkowi zwalniania iglicy 13.
Z drugiej strony czop 61 nie przeszkadza
obróceniu wieńca uzębionego w kierunku
przeciwnym biegowi strzałek zagara o kąt
mniejszy od 360°, t, j. jeżeli się chce do¬
konać nastawy zapalnika. Ą

Nastawa ta uskutecznia się zapomoną
klucza 3, który trzeba obracać w kierunku
strzałek zegara zapomocą odpowiedniej na- v
stawnicy o ka£t odpowiadający żądanej do-
nośności strzału.

Dolny (koniec klucza 3 obraca się naoko¬
ło czopa 63 przytwierdzonego do górnej,
czyli przedniej płytki 22 (fig. 4).

Zębnik 5, wykonany na końcu klucza,
porusza zębnik 64, nałożony na kwadrato¬
wą część 65 wału do nakręcania 66, prze¬
chodzącego przez wszystkie trzy płytki 22,
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23 i 24. Zębnik ten może się na tej kwadra¬
towej części 65 ślizgać. Wał 66 nie może
wykonać ruchu podłużnego, gdyż temu za¬
pobiega z jednej strony trzpieniek 66*
umieszczony pod przednią płytką 22, z
drugiej zaś strony — tarcza (która będzie
opisana poniżej) o którą opiera się zlekka
dolny koniec wału 66.

U góry wał 66 zakończony jest nagwin¬
towaną częścią 67 o mniejszej średnicy, na
którą to część nakręca się naśrubek 68,
stanowiący jednocześnie kołnierz, o któ¬
ry opiera się sprężyna 69, dążąca do roz¬
łączenia ślizgającego się na swej osi zębni¬
ka 64 z zębnikiem 65, gdy zębnik 64 zo¬
stanie zwolniony przez widełkową część
70 (fig. 10) rygla 71 obracającej się około
śrubki 72, wkręconej w przednią płytkę
22. Poza częścią widełkową 70 rygiel 71
ma jeszcze trzpień 73, poruszający się w
wycięciu 74 w kształcie łuku, wykonanem
w płytce przedniej 22.

Działanie trzpienia 73 będzie opisane
niżej. Rygiel 71 utrzymuje w położeniu
czynnem, przedstawionem na fig. 10 aż
do chwili strzału, trzpień-bezwładnik 75,
działający skutkiem bezwładności w taki
sam sposób, jak opisany wyżej czop-bez-
władnik 61* Trzpień 75 (przedstawiony od¬
dzielnie na fig. 21 i 22) zespolony jest na
podobieństwo czopa 61 z tuleją 76 o łap¬
kach sprężystych, która się ślizga w otwo¬
rze płytki 23 pod wpływem bezwładności
w chwili wystrzału oraz w cylindrycznej
prowadnicy 77 (fig* 22). Gdy trzpień ten
przybierze położenie usunięte, przedsta¬
wione ńa fig. 22, zwolni on wtedy rygiel
71, który pod działaniem siły odśrodkowej,
wywołanej przez obracanie się pocisku,
obróci się, widełki 70 jego wysuną się z pod
zębnika 64, który opadnie pod ciśnieniem
sprężyny 69 i rozłączy się z zębami klu¬
cza 3.

Do chwili wystrzału, zębnik 64 pozo¬
staje w zazębieniu z zębnikiem 5 klucza
3 pod działaniem rygla 71.

Gdy się obróci kluczem w prawo, jak
to było już wskazane, ząbki 64 obrócą się
w odwrotną stronę przieciw bitegowi wska¬
zówek zegara i pociągną za sobą wał 66.
Zębnik 78, osadzony na dolnej części wa¬
łu 66 i stale zazębiaj ący się z zębnikiem
45 do nakręcania osadzonym na wale
głównym 42, obróci ten wał w kierunku
wskazówek izegara i przez to nietylko się
nakręci główną sprężynę poruszającą 37,
lecz obróci przeciw biegowi wskazówek ze¬
gara za pośrednictwem zębnika 46, 47 i 49
wieniec 50, zaryglowujący iglicę.

Dzięki temu uskutecznia się jedno¬
cześnie nakręcanie sprężyny poruszającej
i nastawia zapalnik.

Zwolniony dzięki działaniu mechani¬
zmu zapadkowego, opisanego poniżej, w
chwili wystrzału główny Wał mechanizmu
42 zaczyna, się obracać pod wpływem siły
nagromadzonej w sprężynie 37 w kierunku
odwrotnym do ruchu wskazówek zegara
i pociągnie za sobą wszystkie części obra¬
cające się mechanizmu do nakręcania i do
nastawiania zapalnika. Części te, z wy¬
jątkiem klucza 3, który jest wtedy już wy¬
łączony wskutek obsunięcia się zębnika 64,
obrócą się w odwrotnym kierunku do tego,
w jakim się obracały podczas nakręcania
sprężyny i odbędą zpowrotem taką samą
drogę jak wtedy.

Wieniec 50 przybierze więc znowu pier¬
wotne położenie, w jakiem się znajdował
przed nakręceniem zapalnika i które jest
jego położeniem po wyjściu z fabryki, wo¬
bec tego, że czop 61 jfuż się usunął z drogi
trzpieńka 60, a wobec tego, że sprężyna
główna działa jeszcze na wieniec 50,'obra¬
ca się ten ostatni dalej (w kierunku wska¬
zówek zegara) aż do chwli, w której wy¬
cięcie jego 55 znajdzie się dokładnie na¬
przeciwko dzioba dźwigni zarygloWującej
56. Pod działaniem sprężyny 59 dźwignia
56 obróci się w kierunku odwrotnym ru¬
chowi wskazówek zegara o kąt dostatecz¬
ny do wyjścia jej z wycięcia 17 iglicy 13,
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czyli do zwolnienia zupełnego iglicy 13
(fig. 20). -

Ażeby sprężyna 37 nie mogła się po
nakręceniu rozkręcić przedwcześnie, t. j,
przed wystrzałem, zastosowany jest spe¬
cjalny mechanizm zapadkowy, połączony
z mechanizmem regulującym mechanizm
zegarowy/

Ten mechanizm zapadkowy składa się z
miseczki 79, nasadzonej na kwadratową
część wału środkowego pod zębnikiem 45.
W górze krawędź tej miseczki jest nacię¬
ta zębami skośnemi 80, pochylonemi %v
jedną stronę, w które zapadają odwrotnie
pochylone zęby 82 górnej pokrywy 81. Mi¬
seczka 79 odgrywa rolę koła zapadkowego
i spoczywa na pokrywie bębna 27; górna
pokrywa 81, grająca rolę zapadki, spoczy¬
wa na tej miseczce. Pokrywę 81 przyciska¬
ją do miseczki 79 sprężyny 85, mające
kształt łapek, przymocowanych do pier¬
ścienia 84, przykręconego do obwodu mi¬
seczki 79 zapomocą śrubek 86. Główki ty:h
śrubek mogą swobodnie poruszać się w
rowku okólnym 87, wyfrezowanym w tym
oelu w kadłubie mechanizmu.

Podczas jednoczesnego ngderęcania i
nastawy zapalnika miseczka 79 obraca się
wraz z wałem 42 w kierunku strzałek ze¬
gara nie pociągając za sobą pokrywy SI,
gdyż jej zęby 82 ślizgają się tylko po zę¬
bach 80 miseczki 79, pokrywa zaś 81 może
wtedy tylko wbrew działaniu sprężyn 85
podnieść się, aby przepuścić zęby miseczki
79, lecz nie może sama się obrócić dzięki
narządom, które będą dalej opisane.

Odwrotnie, gdy po wystrzale pokrywa
81 będzie zwolniona od działania tych na¬
rządów, może ona już obracać się, wał po¬
ruszający może pod działaniem sprężyny
głównej zaciąć się obracać w 'kierunku od¬
wrotnym do ruchu wskazówek zegara, gdyż
nic nie stoi na przeszkodzie temu, by mi¬
seczka 79 pociągnęła za sobą pokrywę 81.

Pckcywia 81, dzięki uzębieniu 83 wyko-
fcąn*n*u ną jej wewnętrznym obwodzie, ob¬

raca wtedy zębnik 88 umocowany zapo¬
mocą naśrubka 90 na końcu dodatkowego
wałka 89, który przekazuje siłę porusza¬
jącą mechanizmowi do regulowania ruchu
mechanizmu zegarowego. Wałek 89 obraca
się w otworze 91 wykonanym w dolnej
płytce 24, górny zaś jego koniec obraca się
w odpowiedniem gnieździe w płytce 23.
Ponad pfytką 24 osadzone jest na tym wał¬
ku kółko 92, które działa na zespół porusza-
jącyoh kółek zębatych 93, umieszczony mię¬
dzy płytkami 23 i 24. Ostatnie kółko 94
tego zespołu jest zaklinowane na wale 95
kółka wychwytowego 96, działającego we¬
spół z kotwicą 97 osadzoną na osi 98, umie¬
szczonej wzdłuż osi podłużnej zapalnika
pomiędzy kluczem 3 i głównym wałem 42.
Oś 98 obraca się z jednej strony w czopo-
wem gnieździe 99 wkręconem w ośrodku
płytki 22, przyczem gniazdo to służy jed¬
nocześnie do przymocowania do płytki czo¬
pa centrującego 63, naokoło którego obra¬
ca sę klucz 3, a z drugiej strony w gnieź¬
dzie (niepokazianem), osadizonem w środku
płytki 24.

Na obwodzie kotwicy 97 wykonane jest
wycięcie 100 w kształcie wycinka koła, w
które wchodzi stożkowy koniec śrubki re¬
gulującej 101. Śrubka ta obraca się w słup¬
ku 102 przymocowanym do płytki 24.

Wkręcając śrubkę 101 głębiej w wy¬
cięcie 100 lub wykręcając ją można ure¬
gulować wielkość Wahań kotwicy, a tern
samem i ruch wahacza regulatora, osadzo¬
nego również na osi 98. Wahacz ten znaj¬
duje się pomiędzy przegródkami 22 i 23
i składa się z piasty 103 zaopatrzonej w
trzy ramiona 104, umieszczone pod kątem
120° do siebie.

Na wolnym końcu każdego z tych ra¬
mion znajduje się ciężarek 105 (fig. 11)'.

Wahacz 103, 104 jest unieruchomiony
(aż do chwili wystrzału) skutkiem tego,
ie jedno z tych ramion 104 opiera się o
trzpień 73 umocowany, jak było wyżej
wskazano, na dźwigani zaryglowującęj 7t,
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odchylającej się pod wpływem siły od¬
środkowej.

Unieruchomienie (aż do chwili wyr
strzału) wahacza 103, 104 powoduje unie¬
ruchomienie pdcrywy 81, spełniającej
cryminość zapadki, łgdyż zazębia się ona
stale z kotwicą wychwytu za pośrednic¬
twem przekładni złożonej z kotek zęba¬
tych 93.

Na fig. 1 uwidoczniona jest tarcza 106
z numerami parzystemi, zwiększającemi
się co dwa, poczynając od 2 do 16, które
wskazują czas na który został nastawiony
zapalnik. Tarcza ta wprawiana jest w ru^h
w jakikolwiek sposób, nieprzedstawiany na
rysunku, przez klucz 3 tak, że przesuwa się
ona przed nieruchomym wskaźnikiem 107,
naciętym na powierzchni zapalnika, pro¬
porcjonalnie do obrotu klucza 3* podczas
nakręcania i nastawiania regulatora.

Działanie zapalnika powyższej postaci
wykonania jest następujące.

Przypuśćmy, że sprężyna zegarowa mo¬
że być nakręcona na osiem obrotów i że
uzębienie ukośne 80 i 82 miseczki i jej
przykrywki liczy 200 zębów.

Przypuśćmy oprócz tego, że zapalnik
wyszedł z fabryki z najmniejszą nastawą
na pół sekundy i że sprężyna zegarowa o-
trzymała już na zapas jeden obrót nieza-1
leżnie od ośmiu obrotów, które jeszcze
można jej nadać. Zakłada się również, że
czopy bezwładności 61 i 75 są w położe¬
niu czynnem, aby nie można się było oba¬
wiać, że mechanizm zegarowy może za¬
cząć przypadkowo działać podczas opera¬
cji w pocisku, W którym jest osadzony za¬
palnik. Niezbędnem jest także, by pier¬
ścień rozcięty U narządu detonującego
znajdował się w położeniu czynnem (fig.
6), aby nie mogło zajść wypadkowe dzia¬
łanie mechanizmu o podwójnem działaniu
detonującego, t. j. aby uniemożliwić
zetknięcie się ciężarka zaopatrzonego
spłonką 8 z grotem 16 iglicy 13, jak to ma

miejsce przy uderzeniu pocisku działają¬
cego uderzeniowo (fig- 9),.

Przy założeniach powyższych ilość roz¬
maitych możliwych nastaw zapalnika
(wraz z odpowiedniem proporcjonalnem
nakręceniem sprężyny głównej) będzie
równa iloczynowi z ilości zębów miseczki
79 (czyli 200) i ilości obrotów głównego
wału 42 podczas nastawy i nakręcania me¬
chanizmu zegarowego (czyli 8 obrotów).
Ogólna więc ilość nastaw możliwych wy¬
nosić będzie 2Q0 X 8 ^ 1600.

Jeżeli przyjmie się, że za jednostkę na¬
stawy obiera się jedną setną sekundy, ló
przy największej nastawie czas trwania
ruchu mechanizmu zegarowego od chwili
wystrzału do chwili zwolnienia igli:y
(chwila wybuchu) wynosić będzie 1600
setnych części sekundy, czyli 16 sekund.

Z powyższego wynika, że zapalnik
można nastawić z dokładnością do jednej
setnej sekundy na czas od ^2 do 16 i */2
sekund. Taka nastawa dokonywa się zapo-
mocą klucza 3, który obraca się w kierun¬
ku ruchu wskazówek zegara zapomocą
specjalnej nastawnicy dopóki wskaźnik tej
ostatniej nie wskaże odpowiedniej ilości
sekund i części sekundy. Ilość sekund
wskaże wtedy także i tarciza 106 (fig. 1).

Jeżeli np, chce się nastawić zapalnik
na 10 sekund i 39 setnych sdcundy, to ob¬
raca się najpierw klucz 3 (który się obraca
z równą szybkością jak i wał główny 42)
o pięć pełnych obrotów, aż cyfra 10 na
tarczy 106 nie ukaże się naprzeciw wskaź¬
nika 107, a następnie przekręca się klucz
3 jeszcze o kąt odpowiadający 9-ciu set¬
nym części obrotu (59 — 50 = 9).

Skutkiem tego i wał główny 42 obróci
się również o 5 i 9/100 obrotów w kierunku
wskazówek zegara, dzięki przekładniom
zębatym 5, 64, 78 i 45. Podczas tego obro¬
tu wał ten pociągnie za sobą zespoloną z
nim miseczkę 79, która obróci się o 1009
zębów (200 X 5) +' 9 = 1009 w sto¬
sunku do przykrywki uzębione] 81, sp jł-
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niającej wtedy czynność zapadki, gdyż ta
ostatnia pozostaje unieiuichomiona przez
cały ten czas w położeniu nadanem jej
przy fabrykacji przez dźwignię 71 ryglu¬
jącą wahacz regulujący 103, 104 zapomocą
czopa 73.

Jednocześnie obrót wału 42 przekazuje
się zaponiocą zębników pomniejszających
46, 47 i 49 wieńcowi 50, który obróci się w
kierunku odwrotnym do wskazówek zega¬
ra o kąt znajdujący się w stosunku do
1059 : 16 do maksymalnego jego obrotu,
granice którego są ustalone zapomocą
trzpieńka 60 opierającego się kolejno o
obydwie spłaszczone ścianki czopa-bez-
władnika 61 (gdyż wieniec ten podczas
najdłuższego trwania ruchu mechanizmu
zegarowego, które jest obliczone na 16 se¬
kund, robi nie cały jeden obrót, a właści¬
wie jeden obrót zmniejszony o grubość
trzpienia 60 i czopa 61).

Z powyższego widać, że obracając
klucz 3 w kierunku wskazówek zegara o
pożądany kąt, nakręca się jednocześnie
mechanizm zegarowy i nastawia się za¬
palnik.

Pocisk jest wtedy gotów do strzału.
W chwili gdy strzał zostaje dany, czo-
py-bezwładniki 61 i 75 pod działaniem
bezwładności chowają się do swoich
gniazd, jak to już było opisane. Czop
75 wyzwala wtedy rygiel 71, na który za¬
czyna działać siła odśrodkowa, podczas
gdy czop 61 zwalnia rygiel 56 iglicy, któ¬
ry jednak pozostaje w położeniu czynnem,
gdyż dziób jego opiera się o wewnętrzną
powierzchnię krawędzi cylindrycznej wień¬
ca 50.

Jednocześnie rygiel 71, obracając się
pod wpływem siły odśrodkowej około śru¬
by 72, ustawia czopek 73 w zewnętrznym
końcu wycięcia 74, t. j. w położenie, gdy
czop ten daje możność wahaczowi regulu¬
jącemu 103, 104 wahać się swobodnie.

Z drugiej strony, widełki 70, któnemi

jest zakończony rygiel 71, usuwają się z pod
zębnika 64, który przybierze pod działa¬
niem sprężyny 69 położenie, wskazane na
fig. 4 liinjami kropkowanemi. Skutkiem te¬
go klucz 3 zostanie w ten sposób rozłączo¬
ny z mechanizmem nakręcającym zegaro¬
wym zapalnika i nie będzie brał udziału
w jego ruchu podczas ruchu mechanizmu
zegarowego.

Główny wał 42 mechanizmu zegarowe¬
go będzie więc m^gł obracać się swobodnie
w kierunku odwrotnym ruchowi wskazó¬
wek zegara pod działaniem sprężyny 37.
Ponieważ jednak siła odśrodkowa, której
podlegają zwoje tej sprężyny, zwiększa
jej siłę, ruch wału 42 mógłby ulec niepo¬
żądanemu przyśpieszeniu, gdyby nie zapo¬
biegał temu mechanizm regulujący, rola
którego polega na opóźnieniu przekazywa¬
nia siły w celu kompensowania tego przy¬
śpieszenia i wyrównywania wszelkiej nie¬
równości w działaniu sprężyny.

Zespół kółek zębatych 93 łączący me¬
chanicznie kółko wychwytowe 96 z pokrywą
uzębioną 81, daje powiększenie ruchu,
czyli że podczas jednego obrotu pokrywy
81 kółko wychwytowe 96 wykona 45 obro¬
tów.

Podczas tego obrotu wału głównego
pod działanem sprężyny zegarowej 37 (w
kierunku odwrotnym do ruchu wskazówek
zegara i działania mechanizmu regulujące¬
go) wszystkie części obracające się zapal¬
nika, za wyjątkiem klucza 3 i zębnika 5,
obrócą się w kierunku odwrotnym o ten
sam kąt, o jaki zostały obrócone podczas
nakręcania mechanizmu i jednoczesnej na¬
stawy zapalnika, zwiększony o pewien kąt
odpowiadający drodze jaką musi odbyć
wieniec 50, aby dojść z początkowego swe¬
go położenia nastawionego na pół sekundy
do położenia w którem zwolni on iglicę.

Siła potrzebna dla przejścia tego do¬
datkowego kąta obrotu wieńca 50 i pocią¬
gnięcia części mechanizmu, związanych z
nim; jest otrzymana skutkiem początko*
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Wegó zapasowego nakręcenia o jeden ob¬
rót sprężyny 37 przy fabrykacji zapalnika.

Skoro tylko szczelina 55 pierścienia 50
ustawi się naprzeciw dzioba dźwigni 56,
dźvfignia ta obróci się raptownie około
czopa 57 pod naporem sprężyny 59 i pod
działaniem siły odśrodkowej w kierunku
odwrotnym ruchowi wskazówek zegara
i w ten sposób raptownie wystawia iglicę
na działanie sprężyny bojowej 15.

Działanie mechanizmu uderzeniowego
jest następujące. Przy wystrzale, rozcięły
pierścień zabezpieczający 11, pod wpły¬
wem bezwładności, zostaje wtłoczony w
wydrążenie 10 ciężarka 8 zaopatrzonego
spłonką (fig, 7).

Podczas lotu pocisku, ciężarek i przy¬
mocowana doń spłonka są odsunięte skut¬
kiem własnej bezwładności od grotu 16
iglicy.

W normalnych warunkach wybuch po¬
cisku, który jest wtedy rozpryskowy, na¬
stąpi gdy mechanizm zwolni iglicę, której
grot 16 przebija spłonkę 12 (fig. 8),

Jeżeli zaś wskutek jakichkolwiek po¬
wodów pocisk uderzy o jaką przeszkodę
nim iglica nie zostanie zwolniona przez
dźwignię 56, to ciężarek 8 ze spłonką zo¬
stanie pod działaniem nagromadzonej w
nim energji kinetycznej rzucony naprzód
i uderzy o grot 16. Pocisk wtedy działa
jako uderzeniowy (fig. 9).

Nastawianie mechanizmu regulującego
bieg mechanizmu zegarowego zapomocą
śrubki 101 odbywa się dla każdego zapal¬
nika żosobna przy ukończeniu jego fabry¬
kacji.

Druga postać wykonania wynalazku
(fig. 2} różni się od pierwszej, wyżej opi¬
sanej, tylko tern, że wierzchołek 2 nakręca
się na gwint la o mniejszej średnicy części
1, i tern, że ładunek detonatora 7 nie jest
wkręcony bezpośrednio w dno kadłuba 1,
lecz jest wtłoczony w dodatkową nasadkę
108, zawierającą również spłonkę rtęci

piorunującej, która to nasadka jest wkrę¬
cona w dno kadłuba L

Przy tej postaci wykonania pokazana
jest pochewka detonatora 110 zapomooą
której zapalnik wkręca się w oko pocisku.

Możnaby wprowadzić wiele zmian do
jednej lub drugiej podanej postaci wyko¬
nania zapalnika, nie wykraczając poza
obręb wynalazku, i tak możnaby wprowa¬
dzić oprócz czopów 61 i 75 inne dodatko¬
we bezpieczniki, działające czy to na pod¬
stawie bezwładności, czy to zapomocą siły
odśrodkowej i zebezpieczające zapalnik
przed przedwczesnym wybuchem.

Możnaby również zastąpić regulator
wychwytowy i wahacz, poruszany wy¬
łącznie przez główną sprężynę, innem u-
rządzeniem wychwytowem, jak np, nie¬
ruchomą kotwicą i regulatorem ze spiral¬
ną cylindryczną sprężyną.

Z drugiej strony nakręcanie i jedno*
cześnie nastawianie zapalnika zapomocą
klucza 3 mogłoby być uskutecznione
wprost ręcznie. W takim przypadku ko¬
niec zapalnika byłby zakończony ddpo*
wiednim ostrołukowym czepcem, przymo¬
cowanym do klucza 3, który to czepfec
można byłoby obracać w stosunku do czę¬
ści 2. Czepiec ten miałby na swej dolnej
krawędzi podziałki, któreby wskazywały
dokładnie kąt o jaki obróconoby go wraz
z wewnętrznym kluczem 3. ,

Sprężyna bojowa 15 zamiast być na¬
kładana na prowadnicę 14 iglicy mogłaby
być umieszczona w odpowiedniem wydrą¬
żeniu osiowem głównego wału 42, przy-
czem płytka 28 musiałaby mieć w swoim
środku odpowiedni otwór dla przepuszcze¬
nia tej sprężyny. W tym przypadku sprę¬
żyna 15 działałaby wprost na trzon iglicy,
a nie na jej kołnierz końcowy.

Zamiast unieruchomiać iglicę w pozy¬
cji uzbrojonej zapomocą rygla 56 zacho¬
dzącego w wycięcie 17 wykonane w tej
iglicy i przechodzącej przez odpowiednie
wycięcie prowadnicy iglicowej 14, możha-
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by unjerućhomiać iglicę zapomocą trzech
kulek stalowych, osadzonych w trzech
otworach okrągłych w tej prowadnicy w
odstępach o 120°, wchodzących w odpo¬
wiedni żłobek okólny wykonany w trzonie
iglicy i unieruchomionych w tym żłobku
zapomocą zewnętrznej tulei, pozostającej
pod działaniem sprężyny, któraby usuwa¬
ła się dopiero w chwili, gdy dziób rygla
56 zapadnie w szczelinę 55 wieńca 50.

Takie usunięcie się tulei unieruchomia-
jącej kulki stalowe mogłoby być wywołane
przez ciśnienie jakiejś sprężyny, choćby
nawet sprężyny bojowej 15, lecz dopiero
w wyżej wskazanej chwili.

Wreszcie rowki 26, wycięte w kadłubie
20, (fig* 23 i 24) mogłyby nie przechodzić
nawylot lecz być wycięte tylko do głębo¬
kości dna rowków 25, przyczem występy
odpowiednie płytek byłyby oczywiście
mniejsze albo połączone w jeden tylko r>
wek podłużny, sięgający od dołu kadłuba
20 do wysokości dolnej płytki 24.

Tak samo i okienka 30 mogłyby nie
przecinać nawylot ścianki kadłuba 20 lecz
być wypasowane tylko w części grubości
jego ścianki, przyczem dla dogodności fa¬
brykacji mogłyby rozpoczynać się od dol¬
nego brzegu kadłuba 20.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Zapalnik mechaniczny zegarowy,
w którym po wystrzale iglica jest unieru¬
chomiona w położeniu uzbrojonem w ciągu
okresu czasu, na który nastawiono me¬
chanizm zegarowy, znamienny tern, że za¬
równo klucz, służący jednocześnie do na¬
kręcania zegara i do nastawiania chwili
wybuchu, jak i wał regulatora mechanizmu
zegarowego, główny wał poruszający tego
ostatniego, iglica, spłonka i detonator są
umieszczone na jednej linji osiowej zapal¬
nika jedna część za drugą, poczynając od
ostrza i tern, że nastawianie zapalnika i na¬
kręcanie mechanizmu zegarowego odbywa¬

ją się jednocześnie zapomocą obrotu klu¬
cza, umieszczonego osiowo w wierzchołku
zapalnika, w jedną tylko stronę o kąt, da¬
jący się uregulować z dokładnością od
jednej szóstej stopnia do trzech stopni,
przyczem mechanizm zegarowy, umie¬
szczony w zapalniku jest tego rodzaju, że
wszelkie nastawienie zapalnika, wykonane
w ten sposób, nie może być zakłócone w
chwili wystrzału,

2, Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz; 1, znamienny tem, że roz¬
rząd działania części, która zaryglowuje
iglicę "w położeniu uzbrojonem tak przed
wystrzałem, jako też i podczas lotu po¬
cisku, wykonywa narząd obracający się
i zazębiający się stale z wałem głównym
mechanizmu zegarowego,

3, Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz, 1 i 2, znamienny tem, że
narząd obracający się, który porusza czę¬
ścią zaryglowującą iglicę, jest stale zazę¬
biony z głównym wałem zegarowym zapo¬
mocą przekładni redukującej,

4, Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz, 1 —3, znamienny tem, że
klucz, służący do jednoczesnego nakręca¬
nia mechanizmu zegarowego i do nasta¬
wiania zapalnika, stanowi jedną całość z
główką, osadzoną luźno na ostrołuku za¬
palnika,

5, Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz, 1, 2 i 3, znamienny tem, że
mechanizm zegarowy, jqgo sprężyna poru¬
szająca oraz układ, zaryglowujący iglicę,
są umieszczone w cylindrycznym kadłubie,
złożonym z dwóch połówek zaopatrzonych
na zewnętrznym obwodzie w podłużne wy¬
stępy, które wchodzą w odpowiednie żłob¬
ki, wykonane w wewnętrznej ściance ka¬
dłuba zapalnika, co zapobiega wszelkiemu
kątowemu przesunięciu się pochwy w sto¬
sunku do kadłuba zapalnika,

6, Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz, 1, 2 i 5, znamiemny tem, że
wszystkie tryby i kółka mechanizmu zegar



rowego są rozmieszczone na i między
trzema płytkami, umieszczonemi jedna
nad drugą, osadzonemi sztywno w kadłu¬
bie przez wyskoki wchodzące w odpo¬
wiednie wycięcia kadłuba.

7. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2, 4, 6, znamienny te;n,
że poruszająca sprężyna mechanizmu ze¬
garowego jest umieszczona w bębnie, znaj¬
dującym się między trzecią przegródką
i dnem kadłuba i ściśle sprzężonym z tern
dnem, przyczem koniec zewnętrzny tej
sprężyny jest przytwierdzony do bocznej
ścianki wydrążenia w bębnie zapomocą
kiyzy i, chowającej się zupełnie we wklę¬
śnięciu wspomnianej ścianki bębna, gdy
sprężyna jest kompletnie rozprężona.

8. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według izastrz. 1, 2 i 4 — 7, znamienny
tern, że dno kadłuba, na którem spoczywa
bęben ze sprężyną i wał poruszający me¬
chanizmu zegarowego stanowi płytka sta¬
lowa, osadzona w kadłubie zapomocą wy¬
skoków i rowków, oraz gruba płyta pod¬
stawowa przykręcona do kadłuba, która
spoczywa na dnie wydrążenia, wykonane¬
go w zapalniku w celu umieszczenia wspo¬
mnianego kadłuba.

9. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz, 1, 2 i 4 — 8, znamienny
tern, że jego bezwładnik posiada pośrodku
cylindryczne wydrążenie dla spłonki, a
wokoło tego występu okólny rowek, w któ¬
ry przy wystrzale wchodzi pod diziałaniem
bezwładności ciężarek zabezpieczający.

10. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2 i 4 — 9, znamienny
tern, że bezpiecznik, wchodzący na skutek
wystrzału w obsadę spłonki, stanowi pier¬
ścień rozcięty podłużnie z jednej strony,
którego średnica zewnętrzna jest nieco
większa od średnicy okólnego rowka bez-
władnika, wskutek cziego do chwili wy¬
strzału gra ona rolę rozpory, która pod¬
czas przewozu i czynności przy pocisku

utrzymuje bezwładnik wraz ze spłonką
bojową w oddaleniu od grotu.

11. Zapalnik zegarowy mechaniczny
według zastrz. 1, 2 i 4 — 10, znamienny
tern, że regulator wydatku siły, porusza¬
jącej mechanizm zegarowy, składa się:
z miseczki, osadzonej na kwadratowej czę¬
ści głównego wału, górna krawędź której
jest uzębiona sztorcowemi zębami jedno¬
stronnie pochylonemi, tudzież z przy¬
krywki zazębiającej się z tą miseczką na-
kształt zapadki, która nie zostaje po¬
ciągnięta podczas nakręcania mechanizmu
zegarowego i jednoczesnego nastawiania
zapalnika, lecz zostaje pociągnięta przez
tę miseczkę podczas ruchu mechanizmu
zegarowego, aby przekazać zapomocą ze¬
społu powiększającego kółek zębatych
i zębników siłę, poruszającą regulator ob¬
rotowy wprawiany w szybki ruch obrotowy
przez wspomniany zespół.

12. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2 i 4 — 11, znamienny
tern, że regulator obrotowy mechanizmu
zegarowego stanowi wahacz, którego oś
obrotu leży na osi zapalnika i który otrzy¬
muje swoje napędy od mechanizmu wy¬
chwytowego kotwicowego, poruszanego
przez zespól powiększający zębników
regulatora, przyczem ruch wahacza w obu
kierunkach jest odpowiednio ograniczony
przez jakikolwiek odpowiedni narząd.

13. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2 i 4 — 12, znamienny
tern, że posiada bezpiecznik, unieruchomią-
jacy normalnie wahacz regulujący aż do
chwili wystrzału i usuwający się w owej
chwili pod wpływem bezwładności, aby po¬
zostawić wahacz ten działaniu siły poru¬
szającej mechanizm zegarowy, przekazy¬
wanej przez przekładnię zębatą i mecha¬
nizm wychwytowy.

14. Zapalnik zegarowy mechaniczny
według zastrz. 1, 2, 4 — 13, znamienny
tern, że bezpiecznik według zastrz. 13 sta¬
nowi wahająca się dźwignia posiadająca
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trzpień, który nic pozwala regulatorowi
obracać się dopóki dźwignia ta jest za¬
ryglowana przez wystający czop, pozosta¬
jący pod naciskiem sprężyny i który usu¬
wa się pod wpływem bezwładności wbrew
działaniu sprężyny dopiero przy wystrza¬
le, przyczem zwalnia wtedy dźwignię wa¬
hającą się i wystawia ją na działanie siły
odśrodkowej.

15. Zapalnik zegarowy mechaniczny
według zastrz. 1, 2 i 4 — 14t znamienny
tern, że przewidziana w zastrz. 14 dźwi¬
gnia jest zakończona widełkami, które nor¬
malnie zachodzą pod ślizgający się na
swej osi zębnik, zazębiający się z kołem
zębatem, stanowiącem całość z kluczem
do nakręcania mechanizmu zegarowego
i nastawiania zapalnika, przyczem zębnik
ten odłącza się od wspomnianego koła zę¬
batego w tej chwili, gdy widełkowy koniec
dźwigni pozostawi go działaniu sprężyny
rozłączającej.

16. Zapalnik zegarowy mechaniczny
według zastaz. 1, 2 i 4 — 15, znamienny
tem, że przesunięcie się o jeden ząb mi¬
seczki z pochylonemi jednostronnie zęba¬
mi, przesuwającej się gdy się obraca klucz
do nakręcania i nastawiania zapalnika,
wywołuje obrót kątowy narządu obraca¬
jącego się, poruszającego zatrzym iglicy o
kąt, odpowiadający przejściu od jednej
nastawy zapalnika do nastawy następnej,

17. Zapalnik zegarowy mechaniczny
według zastrz. 1, 2 i 4 — 16, znamienny
tem, że ilość odmiennych możliwych na¬
stawień zapalnika jest równa iloczynowi
ilości zębów powyższej miseczki, pomnożo¬
nej przez ilość obrotów, które można nadać
głównemu wałowi mechanizmu, czyli
że jest równa ilości obrotów potrzebnych
do nakręcania sprężyny poruszającej.

18. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2i 4 — 17, znamienny
tem, że ilość zębów miseczki uzębionej, za¬

zębiającej się z pokrywą, która do chwili
wystrzału nie może się poruszać, jest taka,
że ilość możliwych nastawień zapalnika
zawiera się w granicach od 100 do 2000.

19. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2 i 4 — 18, znamienny
tem, że zębaty wieniec przykrywki mi¬
seczki zapadkowej po każdem przesunię¬
ciu się podczas nakręcania zegarowego i
nastawy zapalnika jest doprowadzony do
ponownego zazębienia się z zębami mi¬
seczki, sprzężonej z wałem poruszającym
i pozostaje stale w zazębieniu tem podczas
ruchu mechanizmu zegarowego, a to pod
działaniem sprężyny, naciskającej na nią
równolegle do osi zapalnika.

20. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2 i 4 — 19, znamienny
tem, że wyżej wskazana sprężyna, przy¬
ciskająca przykrywkę do miseczki zapad¬
kowej, składa się z odpowiednio zagiętych
elastycznych łapek, umocowanych do gór¬
nej krawędzi pierścienia nieruchomego, c-
kalającego miseczkę i przymocowanego do
jej obwodu.

21. Zapalnik zegarowy mechaniczny
według zastrz. 1, 2 i 4 — 20, znamienny
tem, że na dolnym końcu głównego wału
zegarowego jest osadzony zębnik, opiera¬
jący się o bęben w len sposób, że służy
jednocześnie do podtrzymywania dolnej
płytki mechanizmu zegarowego.

22. Zapalnik mechaniczny zegarowy
według zastrz. 1, 2 i 4 — 21, znamienny
tem, że posiada czop zabezpieczający,
znajdujący się na łożu, obracającego się
narządu, poruszającego narząd, zaryglo-
wujący iglicę w ten sposób, że zapobiega
wypadkowemu zwolnieniu się iglicy.

Tavannes Wat eh Co. S. A.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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